

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wrecka 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowicka 1. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 3.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaolirowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwiastujących 6-tio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walki w Hiszpanji trwają

Sytuacja na froncie

Wiadomości nadchodzące z Madrytu z różnych frontów świadczą, że powstańcy usiłują utworzyć liniech dokoła Madrytu...

Prócz linii Ollas - Bargas i umacniają swe pozycje.

Zgodnie z przewidywaniami, powstańcy rozpoczęli atak na wielką stację na odcinku Sierenza na froncie aragońskim...

Bombardowanie Huesca

Naczelny dowódca wojsk operacyjnych na odcinku Huesca płk. Villalba podaje, iż wojska rządowe bombardowały Huesca...

snowość Zuera i koncentruje się dookoła Jaca.

Dalsze ataki na Oviedo

Samolot rządowy zrzucał na miasto 12 bomb, które spowodowały śmierć 9 osób...

wodował drobny pożar, który został natychmiast ugaszony.

„Pacyfikacja“ Abisynji

Z Asmary donoszą, że na odcinku Siemen płaża dywizja czarnych tej strefy...

wierzone jej zadanie „pacyfikacji” kosał wykonała wspaniale!

Ostre wystąpienie Roosevelta

Nie można pozbawić bezrobotnych pomocy Rządu

Prezydent Roosevelt wygłosił przemówienie wyborcze, w którym bronił administrację przed oskarżeniami przeciwników...

M. in. wielki kapitał atakuje Prezydenta za... komunizm.

Walka wyborcza w Ameryce jest bardzo ostra, przyczem Roosevelt jest niesłychanie gwałtownie zwalczany przez swych przeciwników.

Podatki na progę zimy

Październik jest ciężkim miesiącem dla płatników podatków bezpośrednich. Dnia 31 października mija termin płatności drugiej raty półrocznej podatku od lokali...

Zgrupowanie terminów płatności obu tych podatków na progę zimy wywoła perturbacje u wielu płatników.

O pomoc dla Czerwonej Hiszpanji Komunikaty ze źródeł rebelji

Komitet wykonawczy Partii Pracy zebrał się w dniu wczorajszym w Edynburgu, celem ustalenia porządku dziennego...

Z Sewilli donoszą, że według komunikatu gen. Queipo de Llano, Madryt bombardowany był wczoraj ponownie przez samoloty wojsk powstańczych.

Na poszczególnych odcinkach frontu dzień wczorajszymi minął stosunkowo spokojnie.

Według komunikatu jednostek w Valladolid w ataku na Madryt wzięło udział 150.000 żołnierzy (2) i 100 samolotów.

Wczoraj rano odbyła się w Burgos uroczystość przekazania władzy w szpiegówi niemieckiemu, gen. Franco, który na mocy decyzji Junty powstańczej, otrzymał władzę.

„Głowy Państwa“.

Wiceprezem gen. Franco przewodniczył na posiedzeniu wielkiej Rady, złożonej z członków Junty i dowódców wojskowych rebelji. Postanowiono, że Junta w Burgos, pod przewodnictwem gen. Franco w najbliższym ciągu sprawować będzie kierownictwo ogólne władzy publicznej.

Franc'a nie będzie tolerowała awantur płk. de la Roque'a

Francuskie ministerium spraw zagranicznych podaje, iż wszczęte przez Francuską partję socjalną, które]

Japonia i Chiny A jednak było ultimatum

Reuter donosi z Szanghaju: Pomimo zaprzeczeń, która dobrze poinformowane potwierdzają, że Japonia wysunęła pod adresem Chin całą serię żądań...

Reuter donosi z Szanghaju: Pomimo zaprzeczeń, która dobrze poinformowane potwierdzają, że Japonia wysunęła pod adresem Chin całą serię żądań...

Zamknięcie nadzwyczajnej Sesji Parlamentu Francuskiego

Po uchwaleniu tekstu ustawy wyjątkowej, min. stanu Kamil Chau kreć odczytał w senacie min. Autemps odczytał w Izbie Deputowanych dekret o zamknięciu nad-

Śmierć w kopalni

Z Mons donoszą, że w kopalni węgla w Labouverie pod Mons nastąpił wybuch gazów. Zorganizowano natychmiast akcję ratunkową i wydobyto pewną ilość robotników. W kopalni znajduje się jednak jeszcze około 20 górników; o losach ich dotychczas nie wiadomo.

Z kopalni pod Mons, gdzie wczoraj nastąpił wybuch, wydobyto ciała 4-ech zabitych górników. Raanym jest 35, jeden zmarł w nocy w szpitalu. Brak jeszcze 12 górników, poszukiwanie zaginionych trwa. Niewiele jest nadziei na znalezienie ich żywych.

W przededniu walk japońsko-chińskich?

W Szanghaju żywo omawiana jest możliwość blokady portów rzeki Jang-Tse przez Japończyków

celu zmuszenie Chin do przyjęcia żądań japońskich. Zdecydowanie stanowisko Chin wobec tych żądań, wywołało konsternację w japońskich kołach dyplomatycznych, które bardzo pesymistycznie zapowiadają obecnie na wynik rokowań. W związku z obecną sytuacją, zastępca szefa japońskiego sztabu generalnego i kilku wyższych oficerów nie mogło wbrew wyczekiwaniu udać się na manewry, odbywające się przed cesarzem w Hokkaido. W Szanghaju rośnie w szybkim tempie napięcie. Japońscy strzelcy morscy, w których posiadaniu znajduje się Hong-Szeu, zbudowali barykady i zapory z drutu kolczastego. Ludność masowo ucieka. Wszędzie panuje stan niepewności.

Fragment walk na froncie aragońskim



Z Szanghaju donoszą, iż wczoraj oddziały japońskie ponoszący znaczne porażki zajmowaną dotychczas strefę i zajęły część miasta do Suozou - Kreek i resztę rejonu, Honku, jak również wzmożone pozycje w Czapei. Chińska ludność miasta ulega panicznym nastrojom. Chińska ludność jest przekonana, iż tym razem nie uda się uniknąć zbrojnego starcia.

Brytyjskie władze morskie czynią przygotowania do ewakuacji angielskich kobiet i dzieci z Hankou i innych portów Jang-Tse-Kiang. Koła japońskie oceniają liczbę żołnierzy chińskich, skoncentrowanych między Szanghajem a Nankinem na 70.000.

Głód w Niemczech

Demonstracje głodowe na Śląsku Opolskim

Od kilku dni w miastach niemieckich daje się luzność wezrostła drożyzna i wzniesły braki środków żywności. Szczególnie dotkliwy jest brak mięsa, tłuszczów i wędlin.

W stolicy Saksonji, Dreźnie, przed sklepami rzemieślniczymi i wędliniarzami tworzą się „ogonki” już o godz. 5 rano. Publiczność otrzymuje niewielkie ilości mięsa i kiełbasek po wysokich cenach. Kilo kiełbasek, za które doniedawano płacono 1,20 mk., kosztuje obecnie 2,20 mk. 1,60 artykułów, które nabyły może jedna osoba, są zgóry wyznaczone. O godz. 4 pp. sklepy z żywnością są zamknięte.

Na przedmieściu Dreznia Nauenstadt ukarano arestem właściciela sklepu rzemieślniczego, pozwalającego w oknie wystawowym nie mieścić towarów, co uznano za stożek „żółtych” demonstracji.

W Zabrzu policja wystąpiła łagodnie przeciw kobietom, usiłującym demonstracji. W Gliwicach natomiast aresztowano kilkanaście kobiet. W czasie demonstracji kobiety narażają na mężczyzn, że nie chcą ciepłymi wazkami niedostatek i nie występują w obronie głodujących rodzin.

Górnicy wystąpili do zarządów kopalni i do rad zaradczych z żądaniem, aby dowóz środków żywności do rewirnt przemysłowego do stał zapewniony. Dano im obietnicę pozyczenia odnośnych zarządzeń.

Lustracja rozpoczęła w Opolu, objęła Gliwice, Zabrze i Bytom. Policzone oddziały policji od bywały ćwiczenia połowe na wzięcia. Policia mundurowa przygotowywana jest w ten sposób do walki z ludnością na wypadek zaburzeń.

*włoski zamkowe
dobre i zdrowe*

Na froncie walutowym

(W.) Zapada — jak wiadomo — dążyca zmniejszenia dotychczasowej polityki walutowej.

Kolaro miedzy — według wiadomości niektórych organów prasowych — są zdania, że zarówno pewna poprawa w sytuacji gospodarczej Polski, jak i działanie aparatu kontroli dewizowej izolują gospodarkę Polski od nowych wstrząsów monetarnych.

W piątek na giełdzie warszawskiej zanotowały się znizka kursów papierów wartościowych, które ostatnio się podniosły. Był to zwykły objaw w czasie przewrotności zmian polityki walutowej. Obecna znizka oznacza powrót do złota.

Zdotyczyły obniżenie pożyczek dotarowych. Pożyczka dillonowska obniżyła się z 78 do 70 proc. wartości nominalnej. Trwają znizki kursów akcji. Podaż papierów — akcji — duża.

Należy zaznaczyć, że spora pienięży spekulacji uwiecznił w placach (wzrost cen niektórych placów w Warszawie — 50 proc. węgla) i towarach. Powrót od placów i towarów do pieniądza (d) jest powadnie utrudniony.

Wobec uchwalenia we Francji

Echa mowy Litwinowa

Jak wiadomo z doposa, Litwinow wygłosił na Zgromadzeniu Ligi Narodów mowę, która zwróciła uwagę powszechną uwagę.

Prasa zagraniczna podkreśla zwłaszcza dwa punkty tego przemówienia. Pierwszy to — krytyka neutralności wobec Hiszpanji, Rosji sowieckiej — zdaniem Litwinowa — przystąpiła do układu o nieterwencji tylko dlatego, że jedno z państw zaprzyjanych obawiało się, że w przeciwnym razie może dojść do wojny powszechnej (mowa tu o Francji). Ale rząd sowiecki wydał zaśada: neutralność w danym wypadku za pogwałcenie prawa i za niezbeczenie interesom na przyszłość stwarza się bowiem pretekst do popierania rokoszu przeciw legalnym rządom w innych krajach.

Litwinow na słusność. Ale nie można całej odpowiedzialności zawała na Francję, skoro Rosja sama nie okazała żadnej inicjaty-

Przegład prasy

O DEMOKRACJI

W „Epoce”, ciekawym demokracjonalnym tygodniku znajduje się zajmujące wywody na temat zła — ale i słabości demokracji. Słabość jest w zbytku skromności, podczas gdy dyktatura naczalnie i bezczelnie się reklamuje przez megalomanii zabójczych dyktatorów przeciwstawia się mikromaniom, niestety, najgorzej, najbardziej wypróżnionej dojad, ale dotkniętej nieuleczalną chorobą skromności — demokracją. Dyktatura jest monologiem, pełną popasu dla obłąka lub zmabieranych solistów,

a granice są zamknięte, myśl krytyczna tropiona jest i ściganą jak zwierzyna. W dookólnej ciąży dmy trąby autokremlu, huca melody, głośniejszymi mianowicie, przelew krwi i podbój. Ludzka myśl została izolowana, zagruzona, z całowicie robi się maszynę, szuchając na szkielety. Maszyny i popychy takiej szkieletowej są ostrych i szkieletu i groźne. Garska tyranów popędza miliony niewolników. Nadziwca i zbrodnie władz chronione są nakazem milczenia, grozą najrozższych kar. Na każde pytanie znajduje się odpowiedź najbardziej przywiązany, przemawiający wprost do bratnich instynktów.

ROZŁAM WSROD „NARODOW. GOW.”

„ABC”, obywatelski organ „młodzieży”, jak wiadomo, krytycznie ustosunkowało się do encykliki Pabla —

„ABC” Narodowy w Łodzi występował pod firmą Stronictwa Narodowego. Składał się on z listy członków S. N. i zapewne nie miał znacznej liczby tych, którzy za Stronictwem głosowali tylko dlatego, że nie mieli organizacji bliżej im odpowiadającej.

Stronictwa Narodowa w Łodzi — sąsiedzo bliższe rozwiązaniem przed 8 laty Obchowy Wielkiej Polski, niż tak zwane „stare encykliki” — jednak związane z całym stronictwem wiekami organizacji i z tej racji obciążone balastem. Ludzi przewleczonych i przebranych w dąbno hasel — nie mogąc się dotąd zdobyć na sformułowanie jasnego programu przedchowywania hasel, a opierając się na najwęższym zrozu, ale jedynym haslem usunęcia żydów z życia Polski — stronictwo to — nie było najkrytyczną firmą do walki.”

„Jak widać, rozłam między „młodzieżą”, „starymi” encykliki miały „płazy” o tym, „Dziennik Pomorski”.

Ostre tarcia i spory między „starymi” i „młodzieżą”, trwające już od lat sześciu, zwały nieodwrotnie amoy organizacje. Młodzi narodowcy nie tylko mają odrębny program, ale niedowierzają zapowiedziom usamoizolowanie się organizacyne.

I to jest także ważki wniosek z lódzkich wyborów. Przez Polskę idzie głęboko, zerkoma fala przemian ideowych, wresztorokoslowywania hasel i stronictwa. Nie omnielwa ona „stare” i „stare” Narodowców, które przeważa dzisiaj krytycy ideologicznej i organizacyjnej „Usamodzielenie się” organizacyne było już dawniej, ale rozłam stał się głębszy.

ANTYSPMITYZM ENDECKI

„Kurier Poranny” słusznie osłro krzywicuje ten i demagogiczny endecki antysemityzm.

W rękach niesumiennej dylatacy „narodowych” antysemityzm jest nieocenioną wrotem bronią demagogiczno. Mianowicie pozwala na obliczanie masom rozwiązanie wszelkich trudności przez „rozwiązanie kwestii żydowskiej, i to „rozwiązanie” nie wzmrażając żadnym ofiar, mianowicie klasę drożę działających tak ponędni dla chłmów jak niszczenie, w tym wr-

pađu wszystkiego co żydowskie. Każde sąsno imnowprowane rozwiązanie może być zawsze przez tego typu demagogię zdykretorywan wykazaniem wymaganych przez nie ofiar i narzucaniem ich szluczeniem żydów” i „rozwiązanie sprawy narodowej”.

„Jeżeli jednak znaczący element ja ma do każdego kto znaczący jest w sprawie żydowskiej, że „rozwiązanie” propagowane przez demagogię antysemicką nie jest w istocie żadnym rozwiązaniem.

Barzo słusznie. Ale partja endecka jest partją czegoś kapitalistycznej i nie ma innego środka dla kaptowania mas poza brutalnym antysemityzmem.

HILFERZAM A KREW. PAN STREICHER.

Świełny jest raport z Sobahskiego z Norymbergii w „Wlad. Literackich”. Warto przeczytać Przytoczony fragment. P. Sobanski jest obecny na referacie osławionego Streichera, redaktora „Stürmerna” — wodzi uruch antysemickiego w Hitlerji.

Doprowadzający się do powpode dądozo podniecenia, oczymia Streicher co następuje. Ludzka myśl, że zagadnienie żydowskie może być rozwiązane inaczej niż przez krew. Jest to pogląd niesłychanie myślny. Aby zagadnienie było dowiedk rozwiązań, należy półdł drogą krwi. Następnie, może ostrzeżenie usprawiedliwienie ostrość ostrzeżeń zdań, które zroszają zyskaly sobie wśród obcych głosa obłąki, Streicher zaczyna tłumaczyć, że żydzi dochodzą zawsze do wpływu i potęgi po milionach tru pow, że wyleci już tyle niezłomnych krwi, iż należy w imię bezpieczeństwa całego świata wytepić ich doszczętnie. Nawet trawicyjny ryzy zastana z bajek są rysami semickimi. Jedynym pierwiastkiem zła na świecie jest żydowsstwo, imogo niema. Porozję z Gaudisier Frankonji uszczelniał obawami i w sposób naraby toczony. Była jeszcze mowa o Adama, Ewie i wędku, i że tym wędkem, którym trzeba ich zterzać, jest właśnie żydowsstwo. Po tych groźnych akcentach mówca uderzył w stronę idylliczną, kiedy wyraził, że w życiu żyłby płynię cykła i szlachetka krwi, czyżby była sobie wreszcie brzmia, bo nie będzie komu ich kłócić. Podzielenie na sale; w pierwszym rzędzie siedział grmyby, olivkowy, obfalenie wydługający Wloch, z kruczymi włosami, wyalwami lubieżnie wargami i krogulczym nosom. Nadawał się znakomicie na pierwszą stronę „Stürmerna”. Coś bardziej dalekiego od aryksości trudno było sobie wyobrazić. Ale dla Streichera — to brat.

Względem dądzających Niemców mówi się o krwi z jakąś zmyslową intymnością, w takich lekomy sposób. I zależnie od okoliczności, ta krew nabiera szlachetności, od której odwołuje się brzydki jak niedające się wymieścić cięcie.

Wyszedł z tej konferencji, jak się bódz z tego smu. Niemówi przeziębienie wyduławał tym wszelkie pojede o zrzeczywistwieniu.

K. CZ.

Zasadniczy warunek

Wszyscy pragnęlibyśmy, ażeby wszelkim naszym poczynieniom towarzyszyło zwycięstwo. Jeżeli jednak coś się nam uda, to chociażby zwyciężył, nie będziemy mieli, że za nasz sukces nie zainicjatywaliśmy zwycięstwa, uczyniliśmy wszystko, co należało, by cel osiągnąć.

Mo najprężniejszą jest właśnie świadomość, że trokami naszymi kłopotami sam jesteśmy winni, że moglibyśmy uniknąć ich z łatwością, gdybyśmy się zdobyli na odpowiedni wysiłek.

Nie każdy wygrywa na loterii, bo

ZARZĄDZENIA NA WYPADKĘ ROZRUCHÓW.

Na Śląsk Opolski przybył z Berlina generały inspektor policji, generał — major Siebert. Z polecenia naczelnego szefa policji niemieckiej Himmlera dokonywa gen. Siebert lustrację policji mundurowej (Schutzpolizei) w przemysłowym rewirze śląskim. Gen. Siebert towarzyszą komendantowi policji oraz oficerowie żandarmerji

w przeciwnym razie loteria przestałaby być loteria i stała by się cenzurą, co trudno nawet określić, dla każdego jest chyba jasne, że nie wygra Siebert ten, kto nie posiada lasu. I nie „szczęśne” będzie tu wygrawca, lecz zawsze zwycięstwo, które popłagne za sobą musiało oczywisty skutek.

Kto więc chce mieć szanse wygrania, musi przede wszystkim spełnić zasadniczy warunek: zapatrzyć się w los. Już pierwsza klasa, której ogłoszenie rozpoczyna się 22 b. m., daje możliwość osiągnięcia większej kwoty.

W Gdańsku

Adwokat Friedrich, jeden z przywódców partji niemieckiej — narodowej w Gdańsku, został zwolniony z aresztu ochoternego. Friedrich wzięty był przed kilku tygodniami za wniesienie na ręce Wysokiego Komisarza Ligi Narodów skargi na bez-

Wyjaśnienie Polskiego Radia

Prasa, zarówno stołeczna jak prowincjonalna, zamieściła wiadomość o tym, iż niejaki Józef Henryk Szluzewski, aresztowany pod zarzutem oszustwa i trzykrotnie karany więzieniem — był pracownikiem Polskiego Radia w charakterze referenta prasowo-propagandowego rozgłośni w Katowicach.

W związku z tem Dyrekcja Polskiego Radia komunikuje, iż Józef Henryk Szluzewski nigdy nie był pracownikiem Polskiego Radia. To samo wyjaśnienie nadała również za pośrednictwem mikrofonu Rozgłośnia Katowicka P. R

Wciąż chłodno

W górach ciągle pada śnieg

Wzrost ranciem panowała w Polsce pogoda nasój chmurna i mglistą z opadami głównie na zachodzie i północy kraju. Temperatura o godz. 7-jej wynosiła od 0 w Białostoku do 0 w Trzasku do plus 5 w Katowicach.

Wzrost ranciem panowała w Polsce pogoda nasój chmurna i mglistą z opadami głównie na zachodzie i północy kraju. Temperatura o godz. 7-jej wynosiła od 0 w Białostoku do 0 w Trzasku do plus 5 w Katowicach.

Powstanie Litwinowa

W związku z aresztowaniem naczelnego redaktora „Journal de Moscou”, Raskiego, który b' — jednocześnie jednym z najbliższych współpracowników Litwinowa i łącznikiem między komisarzem dla spraw zagranicznych a korpusiem dyplomatycznym i dziennikarzami zagranicznymi, „Le Matin” przewiduje rychłe ustąpienie Litwinowa ze stanowiska komisarza dla spraw zagranicznych. Dzienniki opiera swe informacje na wiadomościach, zaczerpniętych z mł rodajnych kół socjetyk i podkreśla, że na czele grupy, która

Pogłoski o ustąpieniu Litwinowa

żąda ustąpienia Litwinowa, szef stajm

żąda ustąpienia Litwinowa, szef stajm marszałek Woroszyłow, szef stajm generalnego, marszałek Jegorow i ludowy komisarz dla handlu wewnętrznego Mikojan.

Jako następca Litwinowa dzieńnik wymienia przedwzrostkowego obecnego ambasadora Z.S.S.R. w Paryżu, Potemkina, którego popiera marszałek Woroszyłow, dotychczasowego pierwszego zastępcę Litwinowa Krestinskiego, który swego czasu był ambasadorem sowieckim w Berlinie, oraz Mikojana. (AET).

Powszechna służba wojskowa w Angji

W związku z przemówieniem pierwszego lorda admiralcji, sir Samuela Hoare'a, na kongresie stronictwa konserwatywnego, nie które dzienniki londyńskie wskazują na możliwość wprowadzenia w Anglii powszechnej służby wojskowej. W szczególności dzienniki opozycyjne uwypuklają ustępy mowy ministra, dotyczące systemu rekrutacji.

Odroczenie procesu

łow: rzyscy piotrkowskich

(Telefonem).

Wczoraj w Piotrkowie rozpoczęły się mial proces polityczny 17 towarzyszy oskarżonych o wywołanie zajść w dn. 24 maja b. r., pod czas pochodu Stronictwa Narodowego, o czym pisaliśmy obszernie we wczorajszym numerze naszego pisma.

Światło

miesięcznik socjalistyczny

pod redakcją: A. Ciołkoza, K. Czapińskiego i Z. Zaremby.

Przynoś co numer artykuły wybitnych publicystów socjalistycznych, przeglądy prądów ideowych, przeglądy życia poszczególnych krajów, echa polemizacje, sprawozdania z pism i książek.

„ŚWIATŁO” stało się już niezbędnym dla każdego inteligentnego człowieka źródłem informacji o stanowisku obozu socjalistycznego w Polsce.

Cena egz. 30 groszy — kwartalnik 75 gr.

Adres: Warszawa — śródmieście, Waweczka 7. Egzemplarz okazowy bezpłatnie.

„Szafeńcze „plany” „Monopartja”?

Coraz częściej na szpaltach naszej prasy zjawiają się rozważania na temat wprowadzenia „monopartyjności” w Polsce. „Monopartyjność” — to nie tylko rzady jednej partji (jak w Polsce), lecz także istnienie (legalne) jednej tylko partji — inne zostałyby rozwiązane lub „zajęchazalowane”. Jak w Niemczech i Włoszech.

Czy istnieją w Polsce powołane plany w tym kierunku? Niewiadomo. Ale skoro i „Stowro”, i „Czas”, i „Kurier Polski” wciąż wracają do tego tematu, wciąż rozprawiają się z ideą „monopartyjności”, więc należy sądzić, że ktoś — gdzieś ten temat porusza i nad nim się zastanawia. Czy ktoś powoła? Nie wiemy. Ze sn. faszystowskiej grupie sanacyjnej. „Myśli Polskiej”, „grupa Torkwemadzi”, „monopartyjność” by odpowiadała — wysoce prawdopodobnie. Do „monopartyjności” tęskni także „Prosto z Mostu” — ale naturalnie do własnej „monopartyjności” — „narodowej”.

Te ewentualne „plany” pewnych grup „sanacyjnych” są jak oczywiście szkodliwe — nie tylko dla ludu, ale i dla państwa, że więcej — są tak szkodliwe, że mało nam było psłaliśmy o nich: rzecz jest zbyt jasna. Tylko ludzie polityczne całkowicie tępi; albo tacy, którym interes klasy i grupy przetrwania wszystko — mogą w Polsce marzyć o „monopartyjności”. Skończyłaby się katastrofalnie.

Pomijamy sprawę mniejszości narodowych, która stanowiłaby trzeci i czwarty element państwa. Przeciwnie Ukraińców, ani Białorusinów, ani Niemców, ani Żydów, ani Litwinów nie zakuje się w kajdany jednej jedynej „monopartyjności”. Jest to nonsens! Samo przypuszczenie. A skoro musiało istnieć i będą istnieć odrębne partje mniejszości.

Skończymy!..

Zaczęła się jesień. Do wszystkich dramatów mieszkaniowych obywateli, gdziekolwiek one latnieją, dochodził dramat jesiennej zimy. Przesyłanie odcieży ciepłej wody, przesyłanie małej żywności to nie jest rzecz łatwa, to jest często rzecz nieprawdopodobnie trudna.

Pierwsza Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej zakazywała formalnie stosowania kar, związanych z udręceniami fizycznymi i z powierzeniem godności ludzkiej. W Konstytucji swojej ten przepis zniknął, ale jej twórcy wciąż wielokrotnie, że uważają je za ozmiejzające się sam, przez się PRAKTYKI wszelkich obywateli izolacyjnych pogodzić z tamtejszymi zasadami — nie sposób.

Wierzę całą duszą, że Polak stać na odwołanie się i do psychologii, która stworzyła obrazy koncentracyjne w „Trzeciej Rzeczy”, i do psychologii, która stworzyła „Wyspy Soliwickie” w czasach ostatniego tego odzwierciedlenia. Podzielił ten pogląd ludzie najczystszych przekonań. Niechże ten pogląd POWSZECHNY podciągnie za sobą skutki praktyczne! SKONCZYĆ Z TĄ BEREZĄ! — żadna. Dramat kilkadziesiąt rodzin czy jednostek — ogromny. I — DEMOKRALIZACJA aparatu państwowego, nieumniejszenia w każdej sytuacji, kiedy coś dwuznacznie i nieokreślenie wkracza na miejsce PRAWA.

Będą w Polsce liczne jesienne wiaty wewnętrzne, może bardziej ostre. Będą przesłęstwa i wyroczynie. Prawa ma rozprządać organami, które są odpowiedzialne w tej dziedzinie są: prokuratura, policja. Ale SKONCZYĆ Z BEREZĄ! Skonczenie z nią nie będzie — w owarzaniach raz jeszcze — w nicych oczach dowodem słabości władzy państwowej, będzie odwrotnie.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

szosłowo, — jak nie dopuścić do istnienia partji politycznych wśród Polaków? Takich mniejszości niema ani w Niemczech ani w Włoszech.

Ala pominiemy to. Na kim mogłaby być rzeczą się — w charakterze mniej więcej masowym — „sanacyjna”, „monopartyjność”? Nowotłocze i t. p. pokazały, że oparcie wśród chłopów niema. Łódź pokazała, że oparcie w miastach niema. Czyli że „monopartyjność” byłaby zawieszona nad pustką. Czy taka „monopartyjność” może istnieć (nie nominalnie, lecz realnie)? Czy może prowadzić społeczeństwo? Czy może do „sanacji”, program, ideologia, porządek, wiary? Wtedy do brzy — że nie. Dawny BB, mimo że istniał w lepszych warunkach, nie wytrzymał — i musiał być zlikwidowany. A teraz? z nicieki polował „partję” — jedną partję polskiego społeczeństwa? Z rozkazem, z musu, z utępienia, z góry? Jest to sytuacja — szkodliwa wojna!

Czem będzie taka „partja”? Niewiadomo. „Kurier Polski” dziwi się, że Łódź społeczeństwo, które się od „sanacji”, program, ideologia, w niej przedewszystkiem — futuracja. Cóż tu się dziwić? „Całkowicie”, „Słowie” ma zupełną rację: „sanacyjna”, „monopartyjność” sprządnąły się do biurokracji i jej najbliższych przybudków, jakkolwiek lub częściowo zależnych. Czy ci alchemicy, siedzący w swym laboratorium nad „monopartyją”, wyobrażają sobie, że ten stworzony twór stanie społeczeństwo własne, swobodnie żyjące ideologicznie? że sztucznie odychające zastąpi na naturalne?

„Naiwność” to byłaby hezgranciczna. A w Niemczech? — ktoś pyta. W Niemczech to był — wojny prąd nacjonalistyczny, idący z dołu, w warunkach przegranej wojny i pragnienia rewansu.

Ala i w Niemczech skulił tej „monopartyjności” wydają się coraz bardziej wątpliwe. Propaganda Goebbelsa własnym lozotem i wrzaskiem „teszce” hymnyżycze zaczęła masowo. Ale sytuacja jest tam coraz trudniejsza — finansowa, gospodarcza i aprowizacyjna; urzędy zakłajają gospodnie żeby spowolnić, jaknajmniej.

W Polsce zresztą sytuacja jest odmienna, nie w Niemczech, „Monopartyjność” miałaby charakter, czyso biurokratyczny znak. Czy społeczeństwo zrezygnowałoby z własnego życia politycznego? W dziedzinie skomplikowanych, coraz trudniejszych, coraz bardziej ostrzegających się warunkach? Rezultaty byłyby ten tylko, że w dołach, pod rządzącą „monopartyją” fermentacja trwałaby dalej, coraz i więcej, przybierając wciąż i wciąż na intensywność. Nietrudno zrozumieć, jak by się to wszystko skończyło.

Sytuacja międzynarodowa Polski jest trudna, bardzo trudna, co-

raz trudniejsza. W takim razie potrzebna jest nie ślepa „biurokracja” społeczeństwa, nie mechaniczna hierarchja (z górczą mas pod spodem) — lecz odwołanie skupienieżyciw się w wolności i współpracy. To wszystko jest jasne, tak oczywiste, że chyba tylko zła mogące albowimże zaślepienie nogotego nie widzieli. Nie bardzo też wierzymy w to, by naprawdę powołane osoby czy grupy zastanawiały się nad „monopartyjnością”. Byłoby rozważaniem bankrutstwa „sanacji”, przyznaniem się do obojętności względem społeczeństwa.

Wyjdźcie gdzieś: w swobodnych wyborach, w udziale mas w rządzeniu państwem, w wzmożeniu Państwa przez swobodną współpracę mas!

K. CZAPINSKI.

SUKNIE, PŁASZCZE
NAJNOWSZE KREACJE
JESIENNO-ZIMOWY
polska firma
Mirande
WARSAWA, MARZECZKOWSKA 152, telef. 619-91
FILIA KRAKÓW: Chwałowska 54, telefon 65-933
FILIA II Wierzbowa 6, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

O 6-godzinny dzień pracy Akcja górników

Upoważniona uchwałą ogólnego kongresu radców zalagowych kopalń śląska i delegatów kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, wypowiedziała Komisja Międzyzwiązkowa w dniu 29 września umowę zbiorową w górnictwie węglowym w jej części ogólnej, dotyczącej czasu pracy. Ważność tej umowy wygaśnie z dniem 31-go grudnia r. bież. Powodem przedłużenia automatycznie sązajpółki tylko w wypadku niezapłaconych. Jednak równocześnie uchwała Kongresu postanowiła, iż gdyby rokowania z przemysłowcami nie dały do 1 listopada pozytywnego wyniku, to z dniem 15 listopada przystąpiłby górnicy do strajku aż do zwycięstwa.

Sekretarz generalny Centralnego Związku Górników tow. Stańczyk oświadczył, iż związek zadowolony chce bezwzględnie dotrzymać terminu umowy i nie domagający się bynajmniej zastosowania ewentualnych nowych postanowień co do czasu pracy wcześniej, niż to z obecnej umowy wynika, a więc dopiero od 1 stycznia 1937 roku. Sprawy jednakże nowych warunków chłab robotnicy mieli postanowienia jasno i dlatego domagamy się załatwienia tej sprawy do 1 listopada, a w wypadku nieuzgodnienia zgadź strajkowania czasu pracy do 6 godzin dziennie z dniem 1 stycznia 1937 r. w nowej umowie, zamierzają pozostać ten wywarzyć strajkiem.

Polscy Żydzi w nowym Sejmie złożą swoje mandaty?

Jak nas informują, powstał projekt, by posłowie żydowski, powołani do „nowego” Sejmu na podstawie ordnacji wyborczej pp. Ślaska, Car i Podosiękiego, zło-

żyli gremjalnie swoje mandaty. Wybory łódzkie a poprzednio — i właściwie przedewszystkiem — wybory do gmin żydowskich w całej Polsce wykazały dowodnie, że te sfery społeczeństwa żydowskiego, które stanowiła tak zw. Kola żydowskie w Sejmie, nie reprezentują w gruncie rzeczy wcale tego społeczeństwa. W tych warunkach dalsze trwanie takiej „reprezentacji” traci rację bytu. Istnieje podobne myśli, że szersze Kola społeczeństwa żydowskiego załadują w razie potrzeby od pp. członków Kola żydowskiego w Sejmie, by zrezygnowali z mandatu, którym nie zostali faktycznie obdarzeni.

Nolujemy tę wiadomość, jako materiał informacyjny!

WYDEKLO DO ZEBOW
CHLEBKO
WYDEKLO DO ZEBOW
CHLEBKO

szczenia, chwalców inkwizycji hiszpańskiej i hiszpańskich feudalów — nie brak, jak się okazuje, i na naszym własnym podwórku.

Ogłoszony w piśmie naszym przed parą dniami adres holdowniczki „katekizów” czeskosłowackich, którzy pod przewodnictwem Jasnogórskiego przeora padli do stóp gen. Frana, wyrażając podziw dla „obrońców Alkazaru” — Kabyłów marokańskich, świadczący o zupełnym rozkładzie pojęć moralnych wśród pewnych sfer katolickich w Polsce i o całkowitym wśród nich zaniku właściwych ludzium przywzylom instynktów, uczuć i poglądów. Degeneracja tych środowisk postąpiła tak daleko, że nie mogą być już odmienne żadne postawy etyczne. Żadne próby „uzasadnień” ideowych czy faktycznych. Można by się dziwić, naturalnie, dlaczego „katekizy” czy stowarzyszenia „nie są w stanie swą solidarność z hiszpańskimi agentami śmiertelnymi Polsce wrogiemu hitleryzmu, albo — dla czego dostojnik kościelny, który nie szukał słów pochleby dla chrześcijańskiego władcy wypowiedział przez najzdat włoski z ołtarzy, ma odważyć się błogosławić dzieł ludom „niewiernych” Kabyłów, łachających w okrutny sposób chrześcijańską ludność Hiszpanji. Ale na zdziwienie miejsca tu niema. Wśród obrońców polskich alkazarów, którzy spracują najazdu na Myślenie otaczają glorią. Chrystusowi! I bez żenady zawierają naktę wyłoczone z „agentów” Hitlera, obywateli i uwielbienia dla bylejakiego kondottora kapitalizmu stają się rzeczą zwykłą i naturalną. Żyliemy w okresie powstającego deklarowania się, zwierzania frontów, mobilizowania i równania szeregów. Szybkość, spójność i precyzja tych działań godne są podziwu, jak dotychczas, zwłaszcza po tamtej stronie, gdzie polityczny świat, w którym żyjemy, wista, że rozkazy mobilizacyjne nie omijają kręć kościelnych, ani klasztornych refektarzy.

Nie dziwny się więc i nie ubolewamy. Chcemy jedynie ustalić tu pewne momenty obiektywne. Rzekome „bohaterstwo” obrońców Alkazaru „niezależnie, oczywiście od kwestii odwagi osobistej, nie ma nie wspólnego z prawdziwym bohaterstwem: nie jest bohaterstwem bunt przeciwko władzy” i jej prawomitem Rządowi, nie jest bohaterstwem sprzedawanego z zaradczą szpetną wolenego i za obietnicę utrzymania śre dniowiczych przywilejów klasowych; nie jest bohaterstwem ukrycie się w obliczu silniejszego technicznie przeciwnika; nie jest wreszcie bohaterstwem używanie „kobiet, starców i dzieci za broń ochronną, mające brzońce zreklamować, bohaterów” przed zastąpionym miarom sprawiedliwości „Bohaterstwo obrońców Alkazaru” jest niekczymym fałszem i czynieniem, zwłaszcza w ustatku ludzi, którzy dla prawdziwego bohaterstwa ludu hiszpańskiego mają w zanadrku jedynie kamienie oszpezczone potępiania. Tylko w dalszej przyszłości w epoce kompletnego gnięcia wzglądów moralnych ustroju opartego na przywilejach plebsa, odbywać się może takie nierozumne, wprost ostupiające misza nie i przedstawianie uznawanych dawniej ogólnie wartości.

Ja jest jeszcze sprawa druga. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej przystąpił do układów o nieinterwencji w wojnie domowej, z następnym, oczywiście, istnieniem umowności jego postanowień. Jak pogodzić z duchem tego układu manifestacje „katekizów” czeskosłowackich, które — pomijając już ich stronę etyczną — są ciężką obraźnią dla państwa i międzynarodowego i międzynarodowych zwycięzcy. Uprzedzając możliwe zarzuty, powiem zgóry i stanowczo, że gdy chodzi o tak czy inny wyraz sympatii dla Rządu legalnego (w granicach oczywiście istniejącego umowności) powołaniem prawa i dobrych obyczajów — niema: ale samożwaczy Rząd w Burgoz przez niego dotychczas uznany nie został i w stosunku do Rządu prawowitego nie jest bynajmniej stroną rządu nuprawnionego.

Z przyrokiem i niepokojem stwierdzać trzeba, że ofensywa lewa rykalizmu w Polsce, podjęta — w wszystkich odcinkach życia zbiorowego, trwa i czyni postępy, przyczem wybitną rolę wśród karm bitantów z czarnej międzynarodówki odgrywać zaczyna ostatnio — duchowieństwo zakonne. Odwrócić się od Chrystusa i religji, zapomniawszy o nakazach swego powołania i swej regule klaszornej, mieszkający różnocy Pionierów uosłują — nie bez powodzenia — zdobyć wpływ na rzady w państwie, broniąc z gorliwością godną lepszej sprawy pozycję najwstrętniejszego oskurantizmu i społecznego wstępcstwa. Podczas gdy jedni biorą na się dobrowolnie rolę agentów — policji politycznej i metodami donosicielstwa straszak „konuznizmem”, tropią każdą zdrową i rozumną myśl społeczną, inni znowu próbują wyręczyć — dyplomaci — w naszym kraju zawierają jakieś pacta conventa z obcemi i wrogami! Polska siłami politycznymi. Ma iść na uwadze choćby tylko „zlikwidowanie” szeregu niezależnych placówek literackich, wywołujących niezadowolone i denuncjacje na łamach różnych „Małych Dzienników”, nie można powiedzieć, iż działania ofensywne wojującego krykalizmu pozostawały bez wytku, by nie znajdowały, niestety, posłuch tam, gdzie go znajdować nie powinny.

Na te prawidki WYWROTWA robotnic niektórych rozpolitykowanych kół i młnówch trzeba jak najściślej zwracać uwagę przyczem należy z przedewszystkiem polskich mas pracujących, które są awangardą przyszości i fundamentem lepszego ustroju. Mało jest płnnować i wyszydzają, — clemnograficzny manewrom zbieżności Meru trzeba czynnie i realnie przeciwdziałać. W interesie państwa i narodu leży, by polskie alkazary, barykadami clemnoty i rozkaski politycznej zaprzęgnięto masom robotniczym, a przyczem i wyzwolenia, zostały zdobyte i opa nowane zawczasu, zanim przycy nie się zdolała do wrócenia kraju w odmęty Młsk sojących, zamieszek i niepokojów, a może i walk bratobójczych. Sułtana ani habit nie mogą być glejtem, gwarantującym w Polsce swobodę ruchów i bezkarności wywrotowoc duchownego autoritumu, który swa brzydota i przyzwanie sprawy stońd próbują w aureole sztucznej i fałszywej świętości.

Bd.

Atak

Prasa „narodowa” rozpoczęła teraz „atak szturmowy” na dr. Ludwika Reichmana, dyrektora sekcji higieny w sekretariacie Ligii Narodów. Dr. Reichman jest Polakiem, zajął w sekretariacie Ligii Narodów stanowisko wybitnego lekarza i wspaniałego wybitnego naukowca. Nie „od polski”, jak twierdzi nieprawomy „Goniec Warszawski”, ale od samego bodu początki Ligii. W trudnych okresach działalności polskiej na terenie Ligii Narodów oddawał nieocenione poparcie usług. Wszyscy o tem wiedzą, ktokolwiek się stykał kiedykolwiek z tymi rzeczi. I dlatego ten dalszejszy „atak koncentryczny”, pełny insynuacji i niedomówień, jest wyjątkową wręcz nieprzystojnością z każdego punktu widzenia.

S. K.

„Trening kolonialny” w Niemczech

W Norymberdze, jak wiadomo, Hitler wyrażał żądanie kolonji dla Niemiec. Obecnie, jak donoszą z Niemiec, powołano tych Niemców, co przed wojną mieszkali w koloniach niemieckich i sprawowali tam jakakolwiek czynność, na specjalne świadczenia kolonialne.

Zalozono dla nich niedaleko Berlina na obs. dla „treningu kolonialnego”. Kurs trwa 10 dni. Przygotowanie ich tam do „przyszłych zadań”.

Bonańska walka ludu hiszpańskiego

Górnicy atakują Oviedo

Z Santander donoszą, że w środę wojska rządowe stoły się z szeregu pomyślnych walk w kraju Basków, zajmując m. in. górę Katabak w obszarze Marquína i blizko do niewoli 400 powstańców. Walki o Oviedo trwają. Według po-

głosów, oddziały górników asturyjskich rozpoczęły natarcie na miasto. Dziennik „Política” donosi, że siły rządowe zajęły dworzec i hale targowe w Oviedo. (PAT.).

Opanowanie przełęczy Quinto

BARCELONA (PAT.). Wojska rządowe opanowały przełęcz Quinto, biorąc do niewoli przeszło 400 powstańców. Bombardowanie Hiszpania trwa w dalszym ciągu.

Za Rządem ogromna większość narodu hiszpańskiego

PARYŻ (PAT.). Ambasada hiszpańska komunikuje: Minister spraw zagranicznych Hiszpanii Alvarez del Vayo z okazji przejazdu przez Paryż złożył następujące oświadczenie: Obecność w gabinecie obecnym przedstawiciela katolickiego narodowców hiszpańskich stanowi zaprzeczenie skrajnego charakteru obecnego Rządu, który mu przypisują niekiedy. Dla skiero- wania pod każdym względem życia Hiszpanji w kierunku współpracy europejskiej, dla zaprowa-

downictwa. Bombardowanie Hiszpania trwa w dalszym ciągu. Wobec tego, że Rząd obecnym, który ma za sobą ogromną większość narodu hiszpańskiego i wierne go reprezentuje. Każdy dzień daje, niestety, nowe dowody, że rebeljanci korzystają ze siły tej pomocy zewnątrz i pomimo klęki o nieinterwencji. Niezaprzeczone dowody tego będą także dzień po dniu do powszechnej wiadomości.

Milicja robotnicza umiera, ale nie poddaje się

PARYŻ (PAT.). Lwaz donosi z Saint Jean de Luz: Według informacji ze źródła wiarogodnego 60 członków milicji rządowej od czterech dni broni się w gmachu seminarjum w Toledo. Położenie ich jest bardzo ciężkie. Cały gmach jest pod nieustającymi ogniami karabinów maszynowych i ucieczce zeń nie może być mowy. Jed-

nakże milicjanci nie chcą poddać się i strzelają do każdego, kto zbliża się do gmachu. Wśród obrońców gmachu seminarjum znajdują się kobiety i dzieci. Wobec tego, że wola, który obecnie znajduje się w Toledo, chce zmusić milicjantów do kapitulacji bez bombardowania gmachu.

Zaście ze statkiem

PARYŻ (PAT.). Deizanges, deputowany okręgu Bases Pyrenees (z grupy lewicy demokratycznej), przesłał do min. Delbos'a list spowiadający się z walką hiszpańską „Constante Vega numero 5”. Gdy statek wypłynął na morze na półowy ryb, kilku członków załogi zmuszono kapitana, aby skierował

statek do Francji. Statek przybył do Bajony, tam konsul hiszpański zareklamował go, Deizanges domaga się od ministra, aby statek uwolniono, a konsulowi hiszpańskiemu w Bajonnie zwrócono uwagę na konieczność ścisłego przestrzegania praw międzynarodowych.

Wotum ufnosci dla Rządu Caballero

MADRYT (PAT.). Rząd Largo Caballero stanął w czwartek przed Kortezami. Dokola palacu i wewnątrz siedziby Kortezów zarządzo wyjątkowo środki ostrożności. Na dachach sąsiednich budynków ustawiono karabiny maszynowe. Obecnym było około 1000 deputowanych reprezentujących partie większości rządowej: lewicę republikańską, lewicę katolicką, socjalistów, komunistów i katolików na ejonalistów baskijskich. Partie cen-

trowe reprezentowały dwóch deputowanych konserwatywów z grupy B. Miguela Maura i 4 deputowanych z grupy B. premjera Valladarsa. Premier Caballero wygłosił krótkie przemówienie, wyrażając ubolewanie, że Narodowa Konfederacja Pracy nie jest reprezentowana w gabinecie, przemówienie zakończył, że „walka z faszyzmem”. Kortezy wyraziły Rządowi wotum zaufania przez aklamację, poczym odczyty się do 1 grudnia.

Skrupulatni Szwajcarowie

GENEWA (PAT.). Przy przejeździe granicy francusko - szwajcarskiej uległ wypadkowi samochód. Znajdujący się w samochodzie dwaj Hiszpanie z Barcelony wyszli jako z kastroli. Oświadczyli im w komisariacie policji, że przybyli do Szwajcarii z 118.000 peset, aby nabyć partię mleka z tego szecznego. Dokonali tej transakcji

i byli już w drodze powrotnej do Barcelony. Policja szwajcarska zatrzymała w Neuchâtel imy samochód z dwaj Hiszpanie, Francuz i Szwajcar. Wszędo dochodzenie, czy osoby te nie naruszyły przepisów zakazujących udzielania pomocy stronom walczącym w Hiszpanji.

Wiadomości ze źródeł rebeljantów

SEVILLA (PAT.). Radjostacja powiatowa komunikuje: Rząd madyryjski zarządził ewakuację służebca banku hiszpańskiego do Kartagony.

W obszarze Toledo bombardowano skuteczenie z samolotów koncentrację wojsk madyryjskich pod Santa Cruz del Rotamar. Wojska „narodowe” za-

Radek aresztowany, Rykow wyjechał

MOSKWA (PAT.). Aresztowanie Karola Radka nie ulega dłużej żadnej wątpliwości. W kołach oficjalnych oświadcza, że nie mogą ani potwierdzić, ani zaprzeczyć jakiego jego aresztowania. Były ludowy komisarz poczty i telegrafów Rykow, który nie mógł żadnego przyzwyła, wyjechał

na urlop. MOSKWA (PAT.). W dalszym ciągu zmian personalnych na wyższych stanowiskach państwowych został zwolniony ze swego stanowiska ludowy komisarz przemysłu leśnego Łobow. Na jego miejsce mianowano Iwanowa, członka C. K. partji i CIKA-u ZSR.

W. Brytania nie odstąpi nikomu żadnych terytoriów

LONDYN (PAT.). Na odbywającym się w Margate kongresie konserwatywów - unionistów, sir Samuel Hoare wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył na wstępie, że słabość domniemana Imperjum Brytyjskiego znalazła swój

odźwięk w krwawym doświadczeniu, będącym czynnikiem żągniętu w dziedzinie polityki międzynarodowej. W dalszym ciągu Hoare przedstawił program zbiorczy Europy i stwierdził, że w obliczu tego rodzaju sytuacji nie pozostaje W. Brytanji nic innego, jak bez namniejszej zwłoki realizować w dalszym ciągu swój program do zbiorzenia. „Nie możemy w żadnym wypadku przyjąć jakichkolwiek propozycji rozbrojenia, któreby nas utrzymały w dalszym ciągu w stanie stałej względnej słabości. Jeśli kiedykolwiek będzie my mogli zgodzić się na ogólne ograniczenie zbrojeń, to nastąpi to wtedy, gdy nasz program zbiorczy będzie wykonany.”

Przyjęcie ustawy walutowej

Natychmiast po decyzji Izby ze brał się senat. Większością głosów odrzucono przyjęcie poprzednio poprzakę sen. Laflonia i uchwalono tekst ustawy walutowej w redakcji Izby. W TEN SPOBÓB USTAWA WALUTOWA I TRZY PROJEKTY DODATKOWE ZOSTAŁY ODSTACZCIE PRZEJĘTE NA DWUNASTOJĄCĄ SESJĘ IZBY UCHWALONE.

W zakończeniu sir Samuel Hoare oświadczył, że w programie obrony narodowej nie ma niczego, co nie byłoby konieczne do wypełnienia przez W. Brytanię obowiązków wobec systemu zbiorowego bezpieczeństwa oraz do utrzymania przy życiu i pomysłowości wielkiego narodu, bez którego wpływy świat stołczyby się w ob-

Mussolini z gałązką oliwną

LONDYN (PAT.). Korespondent rzymski „Morning Post” donosi, że listownie możliwość porozumienia włosko - angielskiego. Według korespondenta, Mussolini pragnie przywrócić się do porozumienia europejskiego i polityka jego staje się obecnie wyraźniejsza. Z dobrego źródła korespondent do wiadomości, że Rząd włoski gotów jest udzielić swego poparcia dla następującego programu: Porozumienie włosko - brytyjskie na morzu Śródziemnym, rekowania lokarnskie pięć nocarstw, wszechwładowa konferencja walutowo - stabilizacyjna, reforma Ligi i powrót Niemiec do Genewy, wyrównanie w przyszłości międzynarodowego zgodności gospodarczych, celnych i surowcowych.

Polityka walutowa Polski nie ulegnie zmianom

Dnia 1 października odbyła się na Zamku w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. I. Mościckiego, generalnego inspektora Sił Zbrojnych gen. Śmigłego-Rydza, p. prezesa Rady Ministrów gen. dr. Sławoja Skłodowskiego oraz pp. ministrów resortów gospodarczych konferencja informacyjna, która była dal-

Co się dzieje w Palestynie?

JEROZOLIMA (PAT.). Patrol wojskowy, pełniący służbę na głównym szosie między Jafą a Jerozolimą został w środę wieczorem oczyszczony przez powstańców arabskich. W czasie strzelaniny został ranny jeden żołnierz brytyjski. Straty po stronie powstańców są nieuleczone. Na linii kolejowej Accre-Haifa zanotowano znowu wypadek wykołowania pociągu na skutek akcji sabotażowej.

W czasie kilkunastu dni był do- tychczasowy przywódca bandy, Nafisz przypominie, że między członkami tej bandy doszło przed parą tygodniami do poważniejszego starcia.

W tym samym czasie zglno 35 Arabów i Żydów. 134 było rannych.

Katastrofa lotnicza

JOHANNESBURG (PAT.). W okolicy m. Abercorn spadł i rozbił się samolot, uczestniczący w wysłaniu lotniczym Anglia - Atryka Północna Pilot Findlay i radio-telegrafista Morgan ponieśli śmierć. O losie drugiego pilota Wallera brak wiadomości.

JOHANNESBURG (PAT.). Wedle opowiadań naocznych świadków przebieg katastrofy był następujący: Po starcie samolot zace-

Kronika inowrocławska

REJESTRACJA BEZROBOTNYCH OFICERÓW REZERWY. Związek Oficerów Rezerwy, koło Inowrocławia, wyzwa wszystkich kolegow członków, zostających bez jakiegokolwiek pracy do zgłoszenia u sekretarza, Królowej Jadwigi na 12 dnia 8 października br.

WOLNYNACI W KRUSZWICY. Ostatnimi czasy coraz więcej wycieczek krajoznawczych przybywa do Kruszwicy nad jezioro Gopło. W ubiegłą niedzielną hawila w Kruszwicy wycieczka młodzieży z Wolyny zwiedzająca różne zakątki historycz-

Wiadomości Sportowe

Kolarstwo

NIEWIELKA STRATA DLA SPORTU POLSKIEGO. Niemniej krakowski Biuro Informacyjne donosi, że projektowany wyjazd niemieckich kolarzy w Łodzi i Warszawie w dniach 4 i 7 października nie dojdzie do skutku. Niemiecki związek kolarzy bowiem zabronił kolarzom wyjazdu do Polski ze względu na wypadki na Dynasach w czasie wyjazdu niemieckich kolarzy. Jak wiadomo Niemców za ordinaryn faul chętno kamieniami.

Pilka nożna

WYSTĘP WĘGERSKICH PIKARZY W KRAKOWIE. Spotkanie Kraków - Węgry, które odbyło się w niedzielę w Budapeszcie, zakończył się porażką Krakowa z stratą 3:2. Sędzią reprezentacji Węgry oparty jest na zawodniczkach drużyny Elektronos i Terelwesz. Większość zawodników do wypróbowania w bojach piłki nożnej. W czasie spotkania Węgry zwyciężyli 3:2. Przed wyjazdem do Krakowa, Węgrzy rozegrali mecz treninowy w mieście Miskolc, gdzie reprezentacja miejscowego okręgu w stosunku 7:2.

Boks

WYKONANIE WYSTĘPU WĘGERSKICH PIKARZY W KRAKOWIE. Spotkanie Kraków - Węgry, które odbyło się w niedzielę w Budapeszcie, zakończył się porażką Krakowa z stratą 3:2. Sędzią reprezentacji Węgry oparty jest na zawodniczkach drużyny Elektronos i Terelwesz. Większość zawodników do wypróbowania w bojach piłki nożnej. W czasie spotkania Węgry zwyciężyli 3:2. Przed wyjazdem do Krakowa, Węgrzy rozegrali mecz treninowy w mieście Miskolc, gdzie reprezentacja miejscowego okręgu w stosunku 7:2.

Pilka nożna

WYSTĘP WĘGERSKICH PIKARZY W KRAKOWIE. Spotkanie Kraków - Węgry, które odbyło się w niedzielę w Budapeszcie, zakończył się porażką Krakowa z stratą 3:2. Sędzią reprezentacji Węgry oparty jest na zawodniczkach drużyny Elektronos i Terelwesz. Większość zawodników do wypróbowania w bojach piłki nożnej. W czasie spotkania Węgry zwyciężyli 3:2. Przed wyjazdem do Krakowa, Węgrzy rozegrali mecz treninowy w mieście Miskolc, gdzie reprezentacja miejscowego okręgu w stosunku 7:2.

Wolnyński

WOLNYNACI W KRUSZWICY. Ostatnimi czasy coraz więcej wycieczek krajoznawczych przybywa do Kruszwicy nad jezioro Gopło. W ubiegłą niedzielną hawila w Kruszwicy wycieczka młodzieży z Wolyny zwiedzająca różne zakątki historycz-

Krótkie wiadomości telegraficzne

W Magdeburgu zmarł 85-letni generał piechoty Słixt von Armin, który odegrał wybitną rolę w czasie wojny światowej. W hitwie nad Senną dowodził on grupą 2-4 armji. - Wobec zwiększenia się ilości nieszczęśliwych wypadków w związku ze stałym postępowaniem motoryzacji kraju, minister komunikacji Rezesy polecił, aby kontrolę ruchu drogowego sprawowała wyjątkowo policja. Jak informują, projektowane jest również obustronne przepisów ruchu drogowego.

Wolnyński

WOLNYNACI W KRUSZWICY. Ostatnimi czasy coraz więcej wycieczek krajoznawczych przybywa do Kruszwicy nad jezioro Gopło. W ubiegłą niedzielną hawila w Kruszwicy wycieczka młodzieży z Wolyny zwiedzająca różne zakątki historycz-

Krótkie wiadomości telegraficzne

W Magdeburgu zmarł 85-letni generał piechoty Słixt von Armin, który odegrał wybitną rolę w czasie wojny światowej. W hitwie nad Senną dowodził on grupą 2-4 armji. - Wobec zwiększenia się ilości nieszczęśliwych wypadków w związku ze stałym postępowaniem motoryzacji kraju, minister komunikacji Rezesy polecił, aby kontrolę ruchu drogowego sprawowała wyjątkowo policja. Jak informują, projektowane jest również obustronne przepisów ruchu drogowego.

Dalsze konkurencje jeździeckich mistrzostw polski

W trzech dniach jeździeckich mistrzostw Polski w Lublinie rozegrano następujące konkurencje: W biegu narciarski, lekkiem, na dystansie około 4000 m zwyciężył kapitan Błisławski. W biegu o punktu do punktu dla juniorów wygrał 12-letni Ryś Rudnicki.

Tenis

CZECHOSŁAWIA — JUGOSŁAWIA 6:0. W Pradze zakończony został mecz tenisowy Czechosłowacji — Jugosławii w ostatnim dniu Hachtu. W meczu wygrała Czechosłowacja 6:0, 6:1, 6:1, 6:5. Ostatnie zwyciężył Czech 6:0.

Tenis

CHARAKTERYSTYCZNY jest, że Związek Jugosłowiański deszczuje do Pol. Zw. Lawn i Terenowego o odwołaniu terminu meczu Polska - Jugosławia zaznaczył, że odwołanie to jest wynikiem choroby Puncenka, a tymczasem w tym dniu, w którym mecz miał się odbyć, Puncenka zagrał z Czechami.



KRONIKA KRAKOWSKA

Belgijski Minister w Krakowie Historie dnia

Dn. 1 b. m. o godz. 23.42 przybył do Krakowa belgijski minister przemysłu i handlu p. van Isacker w towarzystwie małżonki, dyrektora gabinetu Gorisa, posta baro-

na Paternotte de la Vallee i konsula belgijskiego w Sosnowcu, p. Rudowskiemu. Towarzyszy gościowi belgijskiemu dyr. dep. Sokolow ski.

Zwykle tak bywa. Lipiński Warszawa, zam. w Podgaju 180 pow. Bochnia, posiadał bez opieki przy ul. Józefińskiej rower, wartości 30 zł., który mu ukradli.

Kradzieże futra i szedki. Z mieszkaniec Woźniak Heleny przy ul. Włostawskiej 7 skradziono futro damskie i garderobę, łącznej wartości 1.800 zł. Skradziono, po odwarciu zamku w drzwiach, z szynki Salomona Gort nera przy ul. Dieła 13, różne wódkę, łącznej wartości 800 zł.

Nieszczęśliwy wypadek. Jurek Antoni, zam. w Zielonej pow. Miechów poostał bez dozoru na ul. Brackiej swego zaprzęgniętego konia, który się spłoszył i, pedząc po ulicy, wpał na chodnik, gdzie patrolczy Dwidia Goldschmida, lat 8, zam. przy ul. Krzywkiej 14, Pog. Rat. przewiozł chłopca, który odniósł ogólne obrażenia na całem ciele, do szpitala św. Łazarza, gdzie mu udzielono pierwszej pomocy, a następnie postawiono go opiece domowej.

Zabił w afoleku. Kluska Wincenty w stanie podchmielnym wszczął awanturę i bijąc na ul. Porachódki osobliwych z Franciszkiem Forbskim, którego pobit łaską, a następnie rzucił na podłogę, wulgarzując go. Forbski zmarł. Kłuskę zatrzymała policja. Na zarządzenie lekarza obwodowego przewieziono zwłoki do Zakładu Medycyny Sądowej. Awanturzynek, Bielik Jan, handlowiec i Bil Józef, przed restaura-

cją Osławskiego wywołali awanturę z niewziętym osobnikiem, rozłożonym drzewo po domach. Bielik wywarł wal z ręki siostrze, zamierzając go nie uderzyć, czego fow osobnik uniknął przez odskoczenie w bok. Następnie Bielik i Bil udali się na ul. Młokajowskiej i na palcach zaczęli przechadzać kobiety, wzbudzając uwagę P. P. Przewieziono ich obu w aresztach.

Odczyty T. U. R. „WALKA ŚWIATOPŁOGLÓW W POLSCE”

odczytów J. Cyraniewicz obchodzi się w Sobotę, 3 b. m. o godz. 6-jej wieczór w lokalu Zw. Zaw. Kolarzy, przy ul. Warszawskiej 17.

Dyzurw lekarzy

Dnia 3 października w nocy. Dr. Gradiński Michalina, Starowilna 20, tel. 159-75. Dr. Herzdorfer Ożjas, Dieła 58 tel. 143-99. Dr. Kenler Wiktor, Kalwaryjska 12, tel. 120-31. Dr. Owczyński Tadeusz, Lubiec 24, tel. 158-36.

Robotnicy popierają swoje pismo

W sprawie nowego regulaminu mieszkaniowego robotników, zatrudnionych w Rybnickim Gwarectwie Węglowym, a zamajujących mieszkanie w domach kopalinnych, wywołata ze strony robotników duże zastrzeżenie, bowiem p. garszala ich dotychczasowe korzystniejsze warunki zamieszkania. Dyrekcja Rybnickiego Gwarectwa próbowała narzucić nowy regulamin robotnikom i w tym celu wypowiedziała robotnikom mieszkania, a następnie za przy-

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Sobotas: „Bohateri”.

Niedziela po pol.: „Azasis”, wiecz. „Opłi Jakób”.
Dnia 2-go: Leonowalla „Pojawy” i Mascagniego „Ryszarda Wiedziarskiego” daje opera krakowska w poniedziałek 5 b. m. w udziałem znakomych gości pp.: Wandy Wermutskiej, Ottona Manley i Eugéniasza Masakubowicza, oraz artystów opery krakowskiej.

SUKCES BALETU PARNELLA. Onegdaj odbył się pierwszy występ baletu Parnella. Występ cieszył się ogromnym powodzeniem. Program w interpretacji stylizowanej baletu Parnella z Zizi Halama i F. Parnella na czele 16-osobowego zespołu, porwał widownię swym temperamentem, ogniem i rozmachem. Dał powodzenie programowi o godz. 9 w „Czarna w kinoteatrze”

ADREJA: „Judeł gra na skrzypcach”.
APOLLON: „Czary anioł”.
ANTOŁIC: „Dziś jest czas” i „Goswini, który rozbił bank w Monte Carlo”.
DOM ŻOŁNIERZA: „Księżniczka Czardasza”.
MUZEUM: „Dudek na froncie”.
STELLA: „Zew dźwięki” i „Namiętni kochankowie”.
SZUKAJ: „5 dźwięcznych z Kandy”.
GWIT: „Bolek i Lolek”.
UCIECHA: „Pasteur”.

Wystawa fotograficzna

prac uznanego Państwowego Konduktora Szkoły Fotograficznej oddziału przy staramie Fotoklubu Polskiej YMCA w Krakowie, w aulach Pułkarskiej YMCA, Krakowska Nr. 8 (od godz. 10-jej do 19-jej w niedziele, 4 b. m.

Ra'io kr-kw'wie

SOBOTA, 3 października.
6.30 Audycja poranna, 7.30 Płyta. 8. Audycja dla szkół, 11.00 „Sława wycieczki”, 11.57 Symfonia cz. 2. 12.00 Płyta 12.15 Dziennik polidniowy. 12.23 Koncert. 14.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 14.30 Płyta 15.30 Wiadomości gospodarskie. 15.45 Sopotensku dla dzieci. 16.15 Koncert. 16.45 „Królowie”. 17. Koncert solistów. 17.50 „Słowa i muzyka”. 18.00 „Słowa i muzyka”. 18.10. Pendzaka aktynka. 18.10. Chwilka solistów. 18.15 Piosenki. 18.40 Koncert. 19.00 Pendzaka aktynka. 19.00. Koncert. 20.15 Audycja dla Państwa z wycieczką. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert kameralny. 21.15 „Słowa i muzyka”. 22. Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert. NIEMIECZA, 4 października 1936 r. 6.00 Audycja poranna. 8.18 Płyta. 8.30 „Jak wzbudzić covec i dla ciebie”. 8.40 Płyta. 8.50 Dziennik poranny. 9.00 Nabożeństwo z łoczenia samorządowego w Grodzie. 10.30 Płyty. 10.57 Symfonia cz. 2. 11.03 Muzyka orkiestrowa. 11.40 Repertuar z kwiat. 14.45 Płyta. 15.30 Audycja dla dzieci. 16.00 Koncert. 16.30 „Odrwana noc”. 16.45 „17.00. Koncert. 19.00 „P. Reformer” po latach rozłąki”. 19.50 Koncert muzyki szkolnej. 20.20 „Wiadomości sportowe”. 20.40 Pendzaka aktynka. 21.00. Koncert. 21.15 „Słowa i muzyka”. 21.30 Koncert. 22.00 „Te 4”. 22.30 Płyty.

Oplaty wodociagowe

Zarząd miejski przypomina, że z dniem 14 października b. r. upływa termin płatności III raty stałej opłaty wodociągowej. Poza tem

płatne są przyznane uprzednio raty opłaty wodociągowej i kanalizacyjnej oraz podatku szczydowego, woj skowego i od psów.

W razie niezapłacenia w terminie powyższych opłat i podatków Zarząd miejski przystąpi do egzekucyjnego ścigania i do zatrzymania z 1/2 zwłoki i kosztami, co narazi płatników na niepotrzebne koszty.

Kino Muzeum dla T.U.R.

W niedzielę dnia 4 b. m. o g. 7 wiecz. wyświetli Kino Muzeum dla TUR wielki podwójny program p. t. „KOT i SKRZYPCE”. Wspaniała komedia muzyczna jubileuszowej produkcji MGM z Ramonem Novaro i Jeanette MacDonald w głównej roli Najwspanialsza komedia ze znanych komikami Filipem i Flapem w głównej roli p. t. „20NA O OGŁOSZENIA”.

Bilety do nabycia przy kasie Kina Muzeum, ul. Smoleńskich 19 w niedzielę od godz. 10 rano. W niedzielę o godz. 12 w południe poranne po 30 i 50 gr.

Z Komedi teatralnej

Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem prezidenta m. dr. Kapickiego, posiedzenie Komisji teatralnej, na którym dyrektor teatru K. Frycz przedstawił w skrócie wyniki pracy artystycznej w ubiegłym sezonie, oraz omówił zmiany zasile w składzie zespołu teatru miejskiego, poczem przedłożył projekt zasadniczego repertuaru na sezon bliższy.

Po przeprowadzeniu szczegółowego dyskusji przyjęto repertuarowe wnioski Dyrekcji. Tyle omówiły komitety odcyjny. Możemy jednak p. dyr. prof. Frycz, znawca teatru i to pierwszorzędny, zmienili trochę repertuar (zbyt kameralny) i... obniżyć ceny wstępu. Plan dyr. Frycz bardzo dobrze to rozumie i sądzi, że zrobi wszystko, aby uprzyjemnić teatr dla wszystkich. Sztuka dla mas.

Zycie robotnicze

ZEBRANIE P.P.S. 3 października.

Zawodzie o godz. 16-jej w Pisarzin, ref. tow. Janta.

4 października.

Tarnowiekie Góry wiec PPS. o 8-16-jej w Papiaszyńskiej, ref. przy-będzie.

ZEBRANIE SW. INWALIDÓW przy P. P. S.

dnia 3 października.

Siemianowice — o godz. 16-jej u p. Kabała ref. tow. Drodzick.

Orzegów — o godz. 15 u p. Ludwiga; ref. tow. Marek i Markowa.

dnia 4 października.

Koszowcy — o godz. 16 u p. Ma-cha; ref. tow. Drodzick.

dnia 5 października.

Ruda — o godz. 15 u p. Leparczyka; ref. tow. Marek.

dnia 6 października.

Chorzów I — o godz. 2 w Doniu Polem; ref. tow. Marek i Markowa.

dnia 7 października.

Miechowlany — o godz. 15 zebr. inwalidów i sekcji roboty u p. Beni-kiego; ref. tow. Marek i Markowa.

ZEBRANIE C. Z. G.

4 października b. m.

Stąpocinek o godz. 10-jej u Dem-żola zebranie C. Z. G. i P. P. S. Ref. tow. Janta.

Dąb o godz. 10-jej u Kosza Pinta; ref. tow. Kaczmarek.

Zelcze o godz. 10-jej u Ebla ref. tow. Turk.

Bieliszewo o godz. 10-jej u Dlugosza; ref. tow. Chorzów.

Giszowice o godz. 10-jej u Hezki ref. tow. Wojcik.

Brzezówko o godz. 15-jej u Kra-chorza zebranie CZG. i PPS. ref. tow. Janta.

Zawalenie się domu

Śmierć [jednej] porannej 2 osób

Ubiegłego noce zawalił się w Belku (pow. rybnicki) 100-letni dom rolnika Wincentego Kabasy w cz. sz. sru domowników. Nieszczęśliwych dach słomiany po ostatnich opadach przyniósł ciężarem spruchniałe belki, które nie wytrzymały obciążenia i runęły. Z pod gruzów domo wydobyto lekko porażonego robotnika, bezrobotnych, inwalidów i t. d.

W licznym gronie delegatów „sanacyjnych” znalazł się tylko

Gdzie urzędują Sady Pracy

Utworzone w górnośląskiej części województwa śląskiego państwowe samostne Sady Pracy w Katowicach i Chorzowie rozpoczynają swe prace z dniem 1 października b. r.

Sąd Pracy w Katowicach mieści się w ratuszu w Katowicach II na Ilpietrze przy ul. Krakowskiej. Okręg tego Sądu obejmuje miasto Katowice i powiat katowicki. Przewodniczącym tego Sądu Pracy mianowany został sędzia prokuryk p. Władysław Bragiel.

Sąd Pracy w Chorzowie mieści

się w budynku sądowym Wydziału Zamiejscowego Sądu Okręgowego przy Rynku Nr. 12 na II piętrze Okręg tego Sądu Pracy obejmuje Okręgi Sądów Grodzkich w Chorzowie i Rudzie Śl. Przewodniczącym tego Sądu mianowany został sędzia grodzki, p. dr. Marjan Zięba.

Ponadto niesamostny Sąd Pracy utworzony został w Tarnowskich Górach, którego funkcję spełniać będzie z dniem 1 października b. r. najmniejszy Sąd Grodzki.

Czy zmarłychstanie pruskiego „Dreiklassenwahlrechtu” na Śląku?

Onegdaj odbyło się w Katowicach, w lokalu „Wypoczynek” zebranie informacyjne, zwolane przez śląską „samostnową” z powołaniem osławionego N. Ch. Z. P. Na zebranie zaproszono tylko swoich ludzi, a zwłaszcza ludzi zależnych materialnie od obecnej rżemu.

O przedlegu zebrania informowała „Polska Zachodnia” bardzo krótko, nie chcąc widocznie dekonspirować zamiarów „sanacji” śląskiej. Nie wystarczy jednak z tej tajemniczej narady zdłono u kryć przed opinią publiczną. Krą żył pogłoski, z których wynika, że na konferencji obradowano na temat projektowanej nowej ordynacji wyborczej. Referat główny wygłosił insp. Wydziału Powiatowego p. Pierończyk, omawiając m. in. również projekt rządowy. Wszystkie projekty zawierają postawienia, krzywdzące w stosunku stopniem najbiedniejszej warstwy ludowej. Próbowano poprosić wydobyc z rupieciarni historycznej tradycji pruskiego „Dreiklassenwahlrechtu”, która to pruska ordynacja wyborcza stanowiła przed dziesiątą lat przedmiot ostrej krytyki Polaków pod zaborem pruskim. Skonyłowiec p. Broll, naczelnik gminy Welnowice, nie chciał dopuścić do głosu najbiedniejszych.

Również dnia 2 b. m. tow. Franciszek Knapke, członek sekcji inwalidów P. P. S. obchodzi się 60-letnie. Składamy mu serdeczne życzenia zdrowia i powodzenia.

Redakcja „Gazety Robotniczej” Zarządu C.Z.G., P.P.S., i Sekcja Inwalidów w Orzegowie.

Serdeczne życzenia

Dnia 2 października tow. Ludwik Cipa z Orzegowa, członek C.Z.G. i P.P.S., oraz obywatel „Gazety Robotniczej” obchodzi się Urodziny. Żasłużonemu działaczowi klasowego ruchu robotniczego składamy najserdeczniejsze życzenia zdrowia i wszelkiego powodzenia.

Cała ta dyskusja była właściwie musztardą po obiedzie. Po doświadczeniach z Łodzi, Między Zglerza chyba „sanacja” sama przyszła do przekonania, że kij ma dwa końce. Tak było w Łodzi. Na Śląsku wynikłyby też nie spodzianki, które obaliby wielo raportów „sanacyjnych” o sytuacji na Śląsku.

Z rybnickiego Gwarectwa Węglowego

Sprawa nowego regulaminu mieszkaniowego robotników, zatrudnionych w Rybnickim Gwarectwie Węglowym, a zamajujących mieszkanie w domach kopalinnych, wywołata ze strony robotników duże zastrzeżenie, bowiem p. garszala ich dotychczasowe korzystniejsze warunki zamieszkania. Dyrekcja Rybnickiego Gwarectwa próbowała narzucić nowy regulamin robotnikom i w tym celu wypowiedziała robotnikom mieszkania, a następnie za przy-

Rad'o śląskie

SOBOTA, 3 października 1936 r. 6.00 Muzyka lekka. 8.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Muzyka. 12.18 Dziennik polidniowy. 12.23 Koncert. 14.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 14.30 Płyta 15.30 Wiadomości gospodarskie. 15.45 Sopotensku dla dzieci. 16.15 Koncert. 16.45 „Królowie”. 17. Koncert solistów. 17.50 „Słowa i muzyka”. 18.00 „Słowa i muzyka”. 18.10. Pendzaka aktynka. 18.10. Chwilka solistów. 18.15 Piosenki. 18.40 Koncert. 19.00 Pendzaka aktynka. 19.00. Koncert. 20.15 Audycja dla Państwa z wycieczką. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert kameralny. 21.30 Wezła Sylwya p. t. „Oj dano — dana” (warszawa olimpijskie). 22.15—23.00 Koncert.

Ze Śląskiej Rady Wojewódzkiej

Pod przewodnictwem wicewojewody śląskiego dr. Salomego odbyło się posiedzenie Śląskiej Rady Wojewódzkiej, na którym rada zatwierdziła statuta sąpałi miejskiego w Chorzowie, oraz uchwałę wydziału powiatowego w Chorzowie w sprawie wyjęcia paroki na lokata kwoty 25.000 zł., z której wybuduje się Bank Gospodarstwa Krajowego w Komarniej Kasie Oszczędności powiatu świętochłowickiego na ponieranie i rzemio sła. Dalej Rada zatwierdziła uchwałę korporacji miasta Katowice w

sprawie wyjęcia paroki za pożyczkę w wysokości 150.000 zł. Związku Ciemnego „Rawa”, uchwałę korporacji miasta Chorzowa w sprawie objęcia paroki na lokata kwoty 50.000 zł. K. m. miasta Chorzowa, przeszacowanie na potrzeby krętowne dla rzecznictwa. Wreszcie przyjęła do zatwierdzenia wiadomości sprawozdania rachunkowe miasta Woźnik z wykonania budżetu za rok 1935-36. Poza tem Rada Wojewódzka zatwierdziła cały szereg spraw komunalnych.

Strak m telowców w Chorzowie

„We środę 30 września wylubch strak całej zajłoty fabryki metalurgicznej Chudali i Grochuta w Chorzowie Strak został spowodowany nieochronowaniem zawartej z radą załogową umowy zbiorowej.

Zabóstwo

Wzrzał półnym wieczorem została zabita wstrząsem z rewołwera Maria Golikowa w Przyszowcach. Golikowa została zastrzelona przez onko. Jako podejrzanego o dokonanie tego krwawego czynu aresztowano zięcia Golikowej, Wilhelma Władzismana, zamieszkałego w Belku.

Nikczemny pracodawca

Komisariat policji w Piekarach Śl. wdrożył dochodzenia przeciwko mistrzowi rzemieślnicemu Franciszkowi Misieronemu (3 maja 7), który wykorzystując swoje stanowisko pracodawcy dopuścił się gwałtu w warsztacie na osobie jednej z robotnic, Marji P.

Śmierć na kopalni

Na kopalni „Pawel” w Chebiu wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 45-letniego Miłkora Woźniaka z Goduli (3-go maja 7). Wóźnik chciał przeczołczyć parowóz kolejni kopalinnej i kiedy przedostał pod krzyżem mostem, manipulując przy zbiorniku piasku do odpowiadania kół, uderzył głową o żelazną konstrukcję. Śmierć na stajpła na miejscu, Woźniak ościerecił żonę i 3 dzieci.

Wynagrodzen e dozorców

W Sosnowcu między właścicielami domów a dozorcami istniał długotrwały zatarg w przedmiocie warunków pracy i płacy. Wobec niemożności dojścia do porozumienia w drodze bezpośrednich rokowań zarząd przekazał nadzwyczajnej komisji rozjemczej. Jedną w składzie delegatów Min. Op. Społ. Sprawiedliwości i Spraw Wewn. wydała orzeczenie, regulujące warunki pracy i płacy dozorców. Na podstawie tego orzeczenia — ważnego od 1 października 1936 r. od 1 października 1937 r. — wynagrodzenie dozorców wynosić będzie od zł. 20 do zł. 150 w zależności od ilości mieszkań w domu.

Repertuar

TEATR IM. STANISŁAWA WYSPIAŃSKIEGO.

W sobotę „Matura”.

W niedzielę o godz. 11.50 „Pomnik dziecku dla dziecka”; o godz. 15.30 „Rokosznia dziewiętna”; w ostatni i o godz. 17 „Matura” (dla Zdz. Hohenlohe).

Srostowanie urzędowe

W związku z notatką w tamt. gazecie z dnia 11 września b. r. Nr. 249 p. t. „Tego nie przemilczymy”, proszę na podstawie przepisów par. 11 ustawy prawowej z dnia 7 maja 1878 r., o umieszczenie następującego ogłoszenia na tem samym miejscu.

Nie jest prawdą, jakoby p. Receptura Władysław, b. kierownik Sekcji Opiek. Społecznej, został usunięty z tego stanowiska, dzięki energicznej postawie klasowego ruchu robotniczego i jego miejsce zajął p. Napieralski.

Prawda natomiast jest, że p. Stępczyna doborownie zrezygnował z stanowiska kierownika Referatu Opiek. Społecznej z końcem miesiąca lipca b. r. wskutek objęcia posady w przemysle. Z dniem 1 sierpnia b. r. został powierzone kierownictwo Referatu sekretarzowi Wydziału Powiatowego, p. Lewandowskiemu Antoniemu.

Co do zaopatrzenia robotników stwierdzam, że tak p. Receptura, jak i p. Lewandowski, postępują zgodnie z istniejącymi w tym mieście zarządzeniami.

Wygłędła, starosta pow. rybnickiego.